



国家出版基金项目
NATIONAL PUBLICATION FOUNDATION

文教·史地
廣州年鑒（五）



大象出版社

中國抗日戰爭史料叢刊

941

主編
虞和平



廣州年鑒（五）

虞和平 主編

中國抗日戰爭史料叢刊

941

文教
史地



大象出版社

廣州年鑑

交通第十四

甲 概說

大市交通。在昔僅有陸上與水上二者。至於空中交通。則始於民國二十二年。然亦僅爲郵件之運輸。尙未載客往來也。水上交通之發達。較陸上爲早。內河之東江、西江、北江。外洋之香港、澳門、上海、天津、以及南洋、日本、數十年前。已有輪船來往。至光緒間東沙馬路成始有手車。廣三鐵路成始有火車。民國拆城築路後始有各種汽車。然十年以來。市內馬路。郊外公路。突飛猛進。其進步之速。又非水上交通所可同年而語也。

乙 陸上交通

子、鐵路

(壹) 粵漢鐵路

(一) 概說 本路肇始於光緒二十六年。盛宣懷以督辦大臣名義與美國合興公司訂約承築。

所有勘路、購地、購料、概由該公司出資建設。訂期三年可以竣工。竣工後二十五年倘由中國收贖。所有該公司用過資本若干。每股票百元加增二元半。合興公司原爲美國人來華投資承辦各項實業之團體。總理爲美人柏森氏。於光緒二十七年先在粵省興築三水枝路。至光緒二十九年該公司股票多爲比國人占購。因發生權利爭執。遂於光緒三十年停止大工。清算帳目。是時三水枝路已完竣。通車至佛山。粵漢幹路購地至三華店。土方築至高塘。鋪軌至塘溪。是爲外資興築時期。

光緒三十一年鄂督張之洞以合興公司原約係美商承訂。竟暗僱人比股。致生齟齬。且粵漢爲南北幹線。未便授權外人。而且當時所訂合同包有沿路一帶礦山。亦爲異常失着。倡議廢約。清廷准之。遂致電駐美欽差梁誠。與美商交涉廢約。議定贖路全款爲美金六百七十三萬元。另該公司曾售出之金元小票二百二十二萬二千元照九扣實數在贖路總數內先扣除由中國自行存貯隨時贖回。即由湘、鄂、粵、三省督撫會同紳商向香港政府借款英金一百一十萬磅。作爲前項贖路之款。年息每百磅四磅半。指定三省烟土稅作抵。計期十年。由三省攤還。鄂省占七分之一。湘粵兩省各占七分之三。贖路之議既定。即由張之洞咨請粵督岑春萱查照辦理。旋由岑春萱委派王秉恩等接收粵省幹枝兩路。是時路事即由粵政府主持管理。是爲政府辦理時期。

張之洞贖路初議。原主官辦。三省各籌各款。爲築路及還款之用。岑春萱卽派司、道、廣府、南、番、兩縣。邀集紳商到廣濟醫院籌議辦法。擬加抽各項經費爲贖路之款。各紳商未表贊同。遂逮捕大紳黎國廉示威。致激動全省公憤。齊集廣府學宮會議。一致力爭。廣州總商會九善堂乘時倡議招股改歸商辦。議定每股五元。頭期先收一元。二期收一元五毫。三期收二元五毫。岑春萱許之。不旬日招得八百餘萬股。光緒三十二年四月商辦公司成立。所有粵政府從前接收合興公司一切事宜及占廣三路七分之三權利。概行移交商辦公司接管。定名爲商辦廣東粵漢鐵路有限公司。是爲商辦時期。

民國十二年孫大元帥開府廣州。以粵路管理腐敗。車輛破爛。枕軌失修。負債纍纍。且粵路爲中國幹線。軍運所關。尤不能長此任令廢弛。乃於是年四月派陳興漢管理路務。原日商舉協理及董事辦事如故。九月組設查辦粵路委員會。查得歷任總協理與董事局均有串通舞弊侵蝕路款情事。且現任協理董事等任期均已屆滿。呈奉政府飭將該協理董事等職權暫行停止。一面召集股東籌開第六屆選舉會。選備協理董事呈政府核派。目前協理董事兩項職責。暫由該會擔任。十五年四月新協理董事就職。十七年三月取銷總協理制。設整理委員會共管路務。是年七月又恢復管理名義。十八年一月成立清算粵路資產負債委員會。旋奉部令改稱廣東粵漢鐵路管

理局。七月廣三鐵路管理局奉令裁撤。原有事務統歸粵漢路局兼管。名爲粵漢鐵路廣三段。十一月部令收歸國有。原日發出股票。由部發行公債。悉數贖回。是爲官料商辦時期。

十九年四月設立收回商股辦事處。同時并將清算會結束。二十年四月復奉部令撤銷收回商股辦事處。所有登記抵換事項。統歸路局經理。二十一年七月改稱粵漢鐵路南段管理局。以至於今。仍繼續辦理。是爲國有時期。

廣韶段路線自廣州黃沙起至韶州止。長二百二十四公里一四八。設站二十五。黃沙站在本市西南隅。爲本段首站。局廠悉設於此。其北四公里五五爲西村站。則在本市之西北矣。

廣三段路線自廣州石圍塘起至三水止。長四十八公里九二四。設站一十九。石圍塘站本市西南對岸。爲本段首站。西濠口站、黃沙站、均在本市西南。自備駁輪。往來於石圍塘站。

2 粵漢南段管理局二十一年度員工職工統計比較表

年 份	月	總 務 處				庫 房 處				工 務 處				會 計 處			
		人 數	薪 數	人 數	薪 數	人 數	薪 數	人 數	薪 數	人 數	薪 數	人 數	薪 數	人 數	薪 數	人 數	薪 數
21	7	108	15,995	783	12,245	362	23,313	370	10,241	89	7,115	781	22,802	59	4,829	639	24,122
21	8	191	16,438	730	12,000	390	20,515	313	14,339	89	7,688	774	27,647	59	4,768	638	24,362
21	9	109	16,455	737	12,011	364	20,549	317	10,346	87	7,762	785	27,374	59	4,828	638	23,705
21	10	191	16,491	738	12,012	367	20,567	319	10,486	90	7,859	710	27,101	59	4,864	640	23,941
21	11	193	16,704	732	12,027	367	20,547	319	10,498	91	7,946	781	27,098	58	5,399	640	23,016
21	12	194	16,799	734	12,068	371	20,785	318	10,000	92	8,036	801	30,539	58	4,714	640	23,941
22	1	198	16,949	734	12,014	370	21,001	317	10,067	92	8,107	801	27,005	58	4,641	637	23,359
22	2	206	17,223	750	12,979	347	21,147	368	10,105	92	8,136	800	28,343	58	4,616	637	23,670
22	3	204	17,842	750	12,808	372	21,417	374	10,125	92	8,142	810	29,438	54	4,201	639	23,740
22	4	202	17,666	750	12,824	380	21,804	377	10,114	94	8,268	809	27,478	54	4,574	639	22,718
22	5	204	17,891	751	12,883	388	21,813	371	10,216	93	8,247	810	29,281	56	4,587	639	24,118
22	6	208	17,658	748	12,839	391	22,028	384	10,416	93	8,192	807	28,874	57	4,565	638	24,019
21年度合計		203,487		145,133		645,797		125,068		55,689		340,082		76,967		210,319	
21年度平均每月		16,969		12,094		21,066		10,247		7,974		29,409		6,467		23,627	
20	7	178	15,126	709	11,443	360	18,856	368	9,418	77	6,532	719	26,398	54	3,800	618	21,455
20	8	177	15,325	710	11,560	337	18,229	318	9,402	78	6,834	722	26,536	49	4,035	618	22,059
20	9	183	15,413	734	12,117	338	19,860	362	9,383	79	7,197	783	26,845	48	4,319	618	22,325
20	10	188	15,894	739	12,228	340	19,718	364	9,372	79	7,166	784	26,949	42	4,314	618	22,843
20	11	190	16,164	741	12,271	349	19,748	369	9,416	82	7,409	743	24,767	43	4,871	620	23,762
20	12	180	16,827	789	12,407	341	19,834	367	9,380	83	8,126	732	27,399	48	4,379	620	25,164
21	1	180	17,191	750	12,463	340	19,598	365	10,064	86	7,744	763	25,187	43	4,349	623	24,276
21	2	178	16,731	748	12,412	349	19,868	365	10,058	87	6,608	778	27,743	47	5,614	623	22,984
21	3	184	17,218	747	12,461	350	20,428	368	10,090	90	8,230	767	28,381	73	5,982	674	25,363
21	4	188	17,383	745	12,510	350	20,430	369	10,142	94	8,222	771	27,548	73	6,113	675	24,101
21	5	190	17,079	748	12,566	359	20,444	370	10,120	93	8,180	787	27,612	73	6,333	677	25,050
21	6	181	16,770	731	12,177	359	20,300	371	10,406	83	7,789	788	27,866	53	6,419	641	24,412
20年度合計		194,013		146,359		635,977		117,440		61,421		355,312		89,088		214,436	
20年度平均每月		16,501		12,196		19,653		9,807		7,618		29,109		8,924		23,719	

3 資 金 資 產 統 計

項 別 1	年 初 累 計 2	本 年 份 內				年 終 累 計 7
		新設延長路線 3	擴充改良 4	廢止資產 5	資本支出淨數 6	
第一款 建築費	2,995,401 60					2,995,401 60
費 1 建築費	216,885 60	1,092 98			1,092 98	217,977 98
費 2 購地	1,104,966 14					1,194,966 14
費 3 購地	3,628,914 59		29,556 88		29,556 88	3,658,471 47
費 4 購地	267,886 22					257,886 22
費 5 購地	3,239,541 29		209,761 65		209,761 65	3,449,302 94
費 6 購地	425,090 97					23,030 97
費 7 購地	52,658 62					52,658 62
費 8 購地	3,587,482 84					3,587,482 84
費 9 購地	69,261 88		1,137 60		1,137 60	70,398 48
費 10 購地	1,175,507 05		35,478 33		35,478 33	1,210,985 98
費 11 購地	394,303 97		148,943 32		148,943 32	471,247 29
費 12 購地	32,571 97					32,571 97
費 13 購地	86,101 13					86,101 13
費 14 購地	3,217,014 10		626,140 07		626,140 07	3,843,154 17
費 15 購地	135,456 88					135,456 88
費 16 購地	101,842 87		18,369 68		18,369 68	120,212 03
費 17 購地	62,134 41					62,134 41
費 18 購地	20,185,899 60	1,092 98	1,087,391 51		1,089,484 49	21,494,794 18
第二款 建築以外收支	3,229,627 89		2,204 43		2,204 43	3,231,831 72
費 19 建築以外收支	1,531,211 81					1,531,211 81
費 20 建築以外收支	7,787,394 03		2,204 43		2,204 43	7,789,598 46
共 計	14,048,133 13		2,204 43		2,204 43	14,050,337 56
第一第二兩款總計	34,974,412 72	1,092 98	1,089,595 94		1,079,688 92	36,054,101 74
費 21 減去建築廢收入	9,345,084 55					2,345,084 35
路線及設備品原價總計	32,629,328 17	1,092 98	1,089,595 94		1,079,688 92	33,709,616 39
其他有形資產之原價	6,241 40		14,387 20		14,387 20	20,628 60
無形資產之原價						
出產原價總計轉入平準表	32,635,569 57	1,092 98	1,089,595 94		1,089,616 12	33,720,616 61

營業進款細別表

占總數之 營業總分		民國 20 年 7 月至 21 年 6 月		營業進款		民國 21 年 7 月至 22 年 6 月		占總數之 營業總分	
99	02	4,561,680	45	一 運輸進款			4,884,218	17	99 03
				進一 旅 客	2,390,460	41			
		2,087,571	40	進二 其 他	30,321	44			
		36,050	06	進三 貨 物	2,396,660	60			
		2,297,953	97	進四 其 他	136,775	72			
		140,104	12	進五 渡船業務					
98	45,942	92		二 其他營業進款			47,822	33	97
		1,746	78	進六 電 報	1,924	56			
		30	40	進七 總提原贏利	79	84			
		1,027	38	進八 租 金	2,622	69			
		42,438	88	進九 雜項進款	43,935	44			
				三 進十 附屬營業					
				四 進十一 互用車輛					
100	00	4,606,923	37	營業進款總數			4,932,040	60	100 00
				差數 淨虧					
100	00	4,806,923	57	總計			4,932,040	50	100 00

占款總數 占營業總數 進百	分 款總數 占營業總數 進百	民國 20 年 7 月至 21 年 6 月		營業用款	民國 21 年 7 月至 22 年 6 月		分 款總數 占營業總數 進百	分 款總數 占營業總數 進百
1985	2433	914,982.90		用一 總務費		848,980.62	2429	1791
			349,584.24	管 理	334,011.08			
			565,398.56	特 別	514,968.64			
698	856	321,869.46		用二 車務費		346,834.21	992	703
2422	2970	1,115,884.00		用三 通車費	964,202.23	1,139,356.26	3259	2310
			959,350.17	機 車				
			22,017.59	客 貨	35,615.42			
			8,842.81	自 動				
			62,229.59	車 務	68,831.60			
			63,443.44	渡 船	70,705.01			
1161	1428	536,328.56		用四 設備品維持費		544,865.06	1559	1106
			513,009.80	機 車 處	537,982.62			
			23,318.76	渡 船 處	6,882.44			
1886	2311	868,532.95		用五 工務維持費		615,505.93	1761	1248
			848,166.00	養 路 處	591,278.07			
			20,366.95	他 處	24,227.96			
				用六 互用車輛				

資產負債表

6 負 債 或 稱 貸 方 結 數

貸 方

本年度初結數	款 別	本年度末結數	增	減
22,621,508.21	平.1. 資本負債	22,621,508.21		
	平.1.1. 股份			
	平.1.2. 股份之增減			
9,795,120.70	平.1.3. 政府長期資金	9,795,120.70		
	平.1.4. 抵押債券			
	平.1.5. 其他有担保之借款			
32,416,628.91	資本負債共計	32,416,628.91		
1,256,936.40	平.2. 營業負債	1,720,336.86	463,400.46	
	平.2.1. 債款及匯票			
	平.2.2. 車務帳應付之結數			
	平.2.2.1. 國有鐵路			
	平.2.2.2. 商辦公司			
37,252.84	平.2.3. 未償之到期欠項	42,885.21	5,632.37	
990,981.91	平.2.4. 其他應付之帳目	915,809.99		75,171.92
	平.2.4.1. 他路			
	平.2.4.2.13 零星借主			
2,985,171.16	營業負債共計	2,679,032.06	393,860.91	
1,440.00	平.3. 未來之貸項	71,063.20	69,623.20	
	平.3.1. 政府暫墊款			
	平.3.2. 營業準備金			
1,116,880.62	平.3.3. 折舊準備金	1,185,901.79	39,021.17	
	平.3.4. 救濟金			
540,861.97	平.3.5. 其他未來貸項	174,398.01		366,463.96
1,659,128.69	未來之貸項共計	1,401,363.00		257,810.69
1,463,783.03	平.4. 已經支出之盈餘	2,752,341.09	1,298,558.06	
191,951.85	平.4.1. 盈餘提出之增建產業	266,764.75	73,812.90	
	平.4.2. 盈餘提出之償還債款			
	平.4.3. 公積金			
1,645,736.88	已經支出之盈餘共計	3,019,105.84	1,372,368.96	
3,866,691.92	平.5. 結數—或未經撥用之盈餘	4,209,710.65	643,019.43	
360,14,410.75	總計	43,814,840.46	2,151,428.71	

借方

資產或稱借方結數

本年度初結數	款 別	本年度末結數	增	減
	平.6. 資金資產			
32,629,358.47	平.6.1. 路線及設備之原價	33,700,047.39	1,070,688.92	
6,241.48	平.6.2. 其他有形產業之原價	20,558.17	14,317.29	
	平.6.3. 無形資產之原價			
32,635,599.95	資金資產共計	33,720,616.16	1,085,016.21	
	平.7. 營業資產			
76,714.69	平.7.1. 現金	12,293.58		64,421.11
88,818.60	平.7.2. 債款及匯票	88,447.40		71.20
43,874.91	平.7.3. 車路帳應收之結數	38,279.34		5,895.57
	平.7.3.1. 國有鐵路			
	平.7.3.2. 商辦公司			
	平.7.3.3. 本路			
	平.7.4. 其他應收之帳目			
30,642.25	平.7.4.1. 其他鐵路	88,411.33	57,769.08	
801,143.77	平.7.4.2. 零星欠戶	419,787.42		381,356.35
1,269,036.24	平.7.5. 材料	1,121,016.55		148,019.69
2,309,930.48	營業資產共計	1,758,235.82		541,694.64
	平.8. 未來之借項			
5,053,885.22	平.8.1. 暫時墊付政府之款	6,194,647.32	1,079,762.10	
44,465.79	平.8.2. 預付款項	33,194.55	77,660.34	
	平.8.3. 未經清償之債款			
	平.8.4. 未經清償之廢棄產業			
798,144.00	平.8.5. 特別積款	1,166,506.17	370,862.17	
912,816.91	平.8.6. 其他未來之借項	1,001,640.64	89,323.73	
6,717,886.34	未來之借項共計	8,325,988.68	1,608,108.34	
	平.9. 結數—或稱累積虧折			
41,663,410.75	總計	43,814,840.46	2,151,429.71	

8 債 務 狀 況 表

民國 21 年 7 月 起 至 22 年 6 月 止

名 稱	債 權 者	上 年 度 結 欠 額		本 年 度 借 入 額		本 年 度 付 還 額	就 至 本 年 度 結 欠 額		備 考
		本 金	息 金	借 入 金	轉 入 息 金		本 金	息 金	
借 入 金	香港交通銀行	344,275.18	257,709.80		20,656.52		344,275.18	278,366.32	
附加軍費	第八路總指揮部	73,343.89					73,343.89		
附加專款及軍費	前廣東財政部	228,497.12					228,497.12		
借 入 金	台灣銀行	43,446.14				33,772.22	9,673.92		
借 入 金	興中銀行	40,000.00				40,000.00			
借 入 金	各 商 號	116,511.50				41,37	116,470.13		
借 入 金	廣州市立銀行			187,441.42		83,082.23	104,353.14		
合 計		846,073.83	257,709.80	187,441.42	20,656.52	156,901.87	876,613.38	278,366.32	

7 歲計盈虧表

借方				貸方			
第一段 歲計帳							
上 年 度		本 年 度	上 年 度		本 年 度		
	歲8 淨數		849,334.50	歲1 進款淨數	1,433,498.42		
	歲9 長期積款		1,177.70	歲2 有價證券之收入			
11,648.06	歲10 短期積款	6,903.86	519.03	歲3 利息	972.41		
	歲11 契約規定之官利			歲4 實業投資之盈利			
170,666.74	歲12 政府資金之利息	427,096.73	63,419.48	歲5 應收租金	53,705.26		
	歲13 實業投資		1,043.63	歲6 兌換盈餘	4,955.48		
	歲14 分期消除債款之折扣		295.97	歲7 雜項收入	1,330.18		
	歲15 税金						

廣州年報 第十四 表

六

5,600.00	歲16應付租金	9,600.00			
9,010.86	歲17錢幣跌價之折扣	3,490.66			
45,310.00	歲18兌換虧損	12,909.45			
	歲19捐款	13,078.12			
10,204.80	歲20雜項支出	39.28			
252,440.46	共計	473,118.00	905,770.31		共計1,497,461.75
653,319.85	差數	1,024,343.75			差數
905,790.31	共計	1,497,461.75	705,790.31		共計1,497,461.70

借方		第二段 盈虧帳				貸方	
上 年 度		本 年 度	上 年 度			本 年 度	

	盈 5 本年結數 出舊資產 盈 6 之虧損		653,349.85	盈 1 本年結數 出舊資產 盈 2 之盈利	1,024,343.75
6,019.03	盈 7 過期帳支出	38,012.05	64.00	盈 3 過期帳收入	1,325.19
52,818.98	盈 8 其他支項	310,790.04	7,820.52	盈 4 其他收入項	1,256,358.65
58,838.01	共計	348,812.09	661,234.37	共計	2,282,028.59
602,396.36	差數	1,933,226.50		差數	
661,234.37	共計	2,282,028.59	661,234.37	共計	2,282,028.59

第三段 盈虧撥補帳

上 年 度	本 年 度	上 年 度	本 年 度	
撥 5 本年虧折		602,396.36	撥 1 本年盈餘	1,933,226.50
撥 6 歷年積虧			撥 2 歷年積餘	8,224,129.49
撥 7 業主盈利			撥 3 政府息金 之轉登	427,096.73